CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 16/99

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESC, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado em reunião do dia 24 de novembro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Programa de Cursos Seqüenciais da UNESC.

Art. 2º - O Programa constituirá anexo da presente Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 24 de novembro de 1999.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 16/99/CONSEPE – ANEXO

PROGRAMA DE CURSOS SEQÜENCIAIS DA UNESC

1 – APRESENTAÇÃO

A UNESC, Universidade do Extremo Sul Catarinense, vem, a partir da proposta de Implantação do Programa de Cursos Seqüenciais, confirmar sua participação na comunidade regional, qualificando profissionais e formando cidadãos capazes de contribuir para o desenvolvimento sustentado e a melhoria da qualidade do ambiente de vida.

O Programa proposto visa oferecer cursos seqüenciais por campos de saber, conjunto de atividades sistemáticas de formação, alternativas ou complementares aos cursos de graduação, caracterizados no inciso I do art. 44 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n. 9.394/96, regulamentado pela Resolução da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação (CNE) n. 01/99.

Os cursos seqüenciais são opção distinta dos cursos de graduação tradicionais. São cursos superiores, por serem posteriores ao ensino médio, oferecem a formação básica num determinado campo do saber, mas não são considerados cursos de graduação, pois estes requerem formação acadêmica mais longa ou profissionalmente mais densa que os seqüenciais.

Conforme o Art. 3º da Resolução n. 01/99 (CNE), os cursos seqüenciais são de dois tipos:

I – Cursos Superiores de Formação Específica, com destinação coletiva, conduzindo a diploma;

II – Cursos Superiores de Complementação de Estudos, com destinação coletiva ou individual, conduzindo a certificado.

O projeto de cursos seqüenciais da UNESC contempla e oferece os dois tipos de cursos  regulamentados pela Resolução acima citada.

2 – OBJETIVOS

2.1 Objetivo Geral

O Programa de Cursos Seqüenciais oferecidos pela UNESC tem o objetivo de ampliar o acesso à educação superior, por meio da flexibilização dos currículos nos cursos de graduação através das vagas existentes ou em novos cursos, abrindo novos espaços nas diversas áreas de saber, possibilitando às pessoas adquirir, complementar ou atualizar conhecimentos nos campos das humanidades, das ciências, das letras ou das artes.

2.2 Objetivos Específicos

· Ampliar os benefícios que o acesso ao ensino superior pode ensejar;

· oferecer à comunidade regional cursos de formação e complementação de estudos, adequados às novas exigências do mundo contemporâneo.

· atender as demandas de diferentes setores sociais;

· otimizar espaços ociosos e vagas nos cursos de graduação da instituição.

3 – JUSTIFICATIVA

Ingressar na universidade brasileira ainda se constitui num privilégio da minoria da população. A grande maioria nem vislumbra entrar numa instituição de ensino de nível superior. A má distribuição de renda é, sem dúvida, um dos fatores determinantes desta realidade. No entanto, há uma população que tem condições financeiras de freqüentar a universidade, mas acaba sendo excluída pelo processo seletivo tradicional, via vestibular, ou então os cursos oferecidos não atendem suas necessidades mais imediatas. Por outro lado,  há também aqueles que chegam à universidade, mas não conseguem concluir o curso de graduação no qual ingressaram, ocasionando uma evasão significativa na Instituição. Essa evasão, conseqüentemente, tem gerado capacidade ociosa que pode ser redimensionada no sentido de ser aproveitada por pessoas interessadas em cursos seqüenciais, em determinados campos de saber.

Neste sentido, os cursos seqüenciais são possibilidades de acesso, ampliação, atualização ou aprofundamento dos conhecimentos, desenvolvimento ou aprimoramento de competências técnico-profissionais, sem necessidade de ingressar num curso de graduação. Além disso, a realização dos cursos seqüenciais permite o aproveitamento das disciplinas realizadas, caso o aluno ingresse em um dos cursos de Graduação da UNESC.

Para os alunos de graduação, o Programa de Cursos Seqüenciais também traz benefícios, pois permite ao acadêmico transitar por outras áreas de conhecimento ou compor um tipo de formação profissional ou acadêmica de forma complementar. Dessa forma, os alunos de determinado curso, poderão complementar seus conhecimentos realizando disciplinas em outros cursos ou áreas de interesse. Exemplificando, um aluno do curso de Economia que tenha interesse em conhecimentos da área do Direito, poderá fazer as disciplinas que desejar, antes restritas aos graduandos do curso de Direito.

O Programa de Cursos Seqüenciais da UNESC vem, deste modo, atender às necessidades da comunidade regional e, ao mesmo tempo, reforçar o seu papel social e equacionar a problemática da evasão e ociosidade do espaço universitário.

4 - DEFINIÇÃO DOS CURSOS SEQÜENCIAIS

4.1. Os cursos seqüenciais caracterizam-se por um conjunto de atividades de estudos, sistematizadas por campos de saber, relativos a uma ou mais áreas do conhecimento, alternativos ou complementares aos cursos de graduação (Resolução CNE  n. 01/99).

4.2. Conforme o Art. 2º da Resolução n. 01/99 do CNE, os cursos seqüenciais destinam-se à obtenção ou atualização:

I – de qualificações técnicas, profissionais ou acadêmicas;

II – de horizontes intelectuais em campos das ciências, das humanidades e das artes.

§ 1º - Os campos de saber dos cursos seqüenciais terão abrangência definida em cada caso, sempre desenhando uma lógica interna e podendo compreender:

a) Parte de uma ou mais áreas fundamentais do conhecimento; ou

b) parte de uma ou mais aplicações técnicas ou profissionais das áreas fundamentais do conhecimento.

§ 2º - As áreas fundamentais do conhecimento compreendem as ciências matemáticas, físicas, químicas e biológicas, as geociências, as ciências humanas, a filosofia, as letras e as artes.

4.3. O Programa oferece cursos seqüenciais de dois tipos:

a) Cursos Superiores de Formação Específica com destinação coletiva, conduzindo a diploma.

c) Cursos Superiores de Complementação de Estudos, com destinação coletiva ou individual, conduzindo a certificado.

5 - DOS CANDIDATOS AOS CURSOS SEQÜENCIAIS

5.1. Poderão candidatar-se aos cursos seqüenciais:

a) Concluintes do ensino médio;

b) Estudantes de graduação;

c) Graduados que desejam retornar à Universidade para atualização e ampliação de conhecimentos.

5.1.1. Nos casos em que mais da metade da carga horária do curso de complementação de estudos, estiver composta por disciplinas da área de Artes, o candidato fica obrigado apenas a apresentar o diploma de conclusão do ensino fundamental.

6 - DA ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DOS CURSOS SEQÜENCIAIS
6.1. Os cursos Superiores de Formação Específica poderão ser propostos pelos Departamentos e serão apreciados pela coordenação de Cursos Seqüenciais e aprovados pela Pró-Reitoria Acadêmica.

6.2. Os Cursos Superiores de Complementação de Estudos:

a) Com destinação individual: serão propostos por candidatos interessados em seguir disciplinas que configurem um campo do saber e nas quais exista vaga em curso de graduação reconhecido. O candidato, com formação mínima de ensino médio ou equivalente, deverá apresentar sua proposta de estudo à Coordenação dos Cursos Seqüenciais para ser avalizada. Na proposta deverá constar a relação de disciplinas, a carga horária e o(s) curso(s) onde serão desenvolvidos os estudos.

b) Com destinação coletiva: poderão ser elaborados pelos departamentos envolvidos; por professores ou outros setores da UNESC e deverão ser levados à apreciação da  Coordenação de Cursos Seqüenciais que os encaminhará para aprovação da Pró-Reitoria Acadêmica. Os cursos seqüenciais com destinação coletiva deverão ser apresentados em forma de projeto conforme item 6.3. deste documento.

c) Os campos do saber dos cursos superiores de complementação de estudos com destinação coletiva deverão, ter, no mínimo, metade das disciplinas oriundas de cursos reconhecidos.

6.3. Os projetos dos Cursos Seqüenciais deverão conter os seguintes dados: nome do curso, tipo de curso (complementação/formação), campo de saber, justificativa, objetivo, anuência dos departamentos envolvidos, relação das disciplinas com respectivas cargas horárias, ementas, corpo docente com titulação, carga horária total, duração do curso, horário de funcionamento, número de alunos e turmas, público-alvo, informações sobre inscrição, seleção e matrícula.

Recursos necessários: infra-estrutura física e pedagógica.

6.4. A carga horária dos cursos seqüenciais de complementação de estudos, em ambos os casos, individual ou coletivo, será de no mínimo 120 e no máximo 600 horas/aula.

6.5. A carga horária dos cursos Superiores de Formação Específica, não será inferior a 1.600 horas, nem poderá ser integralizada em prazo inferior a 400 dias letivos, nestes estão incluídos os estágios ou práticas profissionais  ou acadêmicas.

6.6. Os Cursos Superiores de Formação Específica terão seu custo estabelecido a partir da apresentação do projeto.

6.7. O custo do crédito nos cursos de complementação de estudos, de destinação individual, será equivalente aos cursos regulares de graduação, sendo as datas de pagamento da matrículas e das mensalidades, estabelecidas pela Instituição.

6.8. Os cursos superiores de Complementação de Estudos e Formação Específica, com destinação coletiva oferecidos pela Instituição, não precisam, necessariamente, seguir o calendário letivo.

6.9. Caberá à Coordenação disponibilizar vagas, estrutura e todas as informações necessárias para que os interessados possam realizar os cursos superiores de complementação de estudos.

6.10. Os cursos Superiores de Formação Específica e de Complementação de Estudos serão divulgados com as respectivas condições de oferta, no catálogo geral de cursos da UNESC.

7 - DA FREQUËNCIA, AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

7.1. Aplicam-se aos cursos Superiores de Formação Especifica e aos cursos Superiores de Complementação de Estudos as normas de freqüência e a avaliação do processo ensino-aprendizagem dos alunos matriculados nos cursos de graduação, segundo as determinações legais constantes do Regimento Interno da UNESC.

7.2. Os diplomas a que fizerem jus os aprovados em curso Superior de Formação Específica serão expedidos pela UNESC. Neles deverão constar: o campo de saber a que se referem os estudos realizados, carga horária e a data de conclusão dos cursos, além dos dizeres: Diploma de Curso Superior de Formação Específica.

7.3. Os concluintes dos cursos Superiores de Complementação de Estudos terão direito ao certificad  expedido pela UNESC. No certificado deverá constar: campo do saber a que se referem os estudos realizados, carga horária e a data de conclusão do curso, além dos seguintes dizeres: Certificado do Curso Superior de Complementação de Estudos.

7.4. Os estudos realizados nos cursos citados poderão ser aproveitados para integralização de carga horária exigida em cursos de graduação, desde que façam parte, ou sejam equivalentes a disciplinas dos currículos destes, conforme determinação contida no regimento geral da UNESC.

7.5. No caso de aproveitamento de estudos, para fins de obtenção de diploma de curso de graduação, o egresso dos cursos anteriormente referidos deverá:

a) Submeter-se, previamente e em igualdade de condições, a processo seletivo regularmente aplicado aos candidatos ao curso pretendido.

b) Requerer, caso aprovado em processo seletivo, aproveitamento de estudos que poderá ensejar a diplomação no curso de graduação pretendido.

Os casos omissos neste programa serão examinados à luz do Regimento da UNESC, pelo CONSEPE, Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Criciúma, 24 de novembro de 1999.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE DO CONSEPE